
 
 

 
  

M.I .  -UFFICIO SC OLAS TICO RE GI ONALE  PER IL LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO-SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, 7  ٭  00185 ٭ Tel.   ٭  06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14  00162 ٭ Tel   ٭    06 .83769149     ٭ 

 Sed e  asso c i a t a :  Via  d e i  S ab e l l i ,  8 6 0 ٭   0 1 8 5 Tel ٭     ٭  06.87886476 

 S i t o  W e b :  w w w . i s m a c h ia v e l l i . e u e-mai ٭   l :  RMIS026008@istruzione. i t   

  C.F.:  97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec. istruzione. it  

 

1 

 

Prot. 5973 – V.10        Roma 21/10/2022 

 

 

Oggetto: Determina per la selezione di cooperativa sociale e/o ditta operante nel settore 

dell’assistenza agli alunni con disabilità per l’affidamento  del servizio di 

assistenza specialistica -  a.s. 2022/2023 

 

CUP  F82J22000220006         
          CIG 8769971  

 

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;   

  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

                                                                                                                    

mailto:RMIS026008@istruzione.it


2 

 

                                                                                                                     

 

                                                                                                                      

 

 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato 

con Delibera n. 34/8 del C.I. del 21/12/2021; 

  

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 35/4  del 

09/02/2022;  

 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), il 

Decreto Sblocca Cantieri n. 32/2019 convertito con la Legge n. 

55/2019 e il D.Lgs 76/2020 convertito con la Legge 104/2020; 

  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), il 

Decreto Sblocca Cantieri n. 32/2019 convertito con la Legge n. 55/2019, 

il D.Lgs 76/2020 convertito con la Legge 104/2020 e il decreto legge 31 

maggio 2021 convertito in legge con modificazioni, n. 77, detto “Decreto 

Semplificazioni bis”; 

  

VISTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che  per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i 

servizi, si può procedere mediante affidamento diretto previa valutazione 

di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti; 

 

che permane la necessità di applicare il principio della rotazione degli 

O.E.; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, 

ai sensi della norma sopra citata; 

 



3 

 

 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura 

nell’assegnazione finanziaria del progetto da parte della Regione Lazio 

come da  Determinazione n. G14144 del 17/10/2022;  

                                                                                                                       

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ l’affidamento del servizio di assistenza specialistica ad alunni diversamente abili per l’a.s. 

2022/2023, per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 88.356,00 di cui si autorizza la 

spesa da imputare sul Progetto/Attività A03.13; 

▪ di affidare il servizio assistenza specialistica ad alunni diversamente abili per l’a.s. 2022/2023 

per un importo massimo di € 88.356,00 corrispondente a ore 3.980  per un importo orario di 

€ 22,20, previa selezione di cooperativa sociale e/o ditta operante nel settore dell’assistenza agli 

alunni con disabilità. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

          Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Elena Zacchilli 

    Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                                 ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


